
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ����� �� ����

3996057-9, Professor, categoria Adjunto, nível 4, com 40 horas sema-
nais, de acordo com o artigo 4º, § 5º, da Emenda Constitucional Es-
tadual nº 90/2021. Processo nº SEI-260007/032427/2023.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 740/2024 - APOSENTA JOÃO BATIS-
TA GARCIA CANALLE, matr. nº 32.051-5, ID. Funcional nº 25485849,
Professor, categoria Adjunto, nível 4, com 40 horas semanais, perten-
cente ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da
Lei 8.267/2018, de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional
nº 41/2003, c/c artigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº
90/2021. Processo nº SEI-260006/018242/2024.

Id: 2574540

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 22.05.2024

PROCESSO Nº SEI-260006/015756/2024 - AUTORIZO o afastamento
PROCASE integral, com direito a vencimento e vantagens integrais,
de LEONARDO LEHNEMANN AGOSTINHO MARTINS, matr. nº
37.788-7, Técnico Universitário II/Assistente Administrativo, lotado na
Faculdade de Administração e Finanças - FAF, pelo período de
01/07/2024 a 09/01/2028, para ingressar no Doutorado em Adminis-
tração do Instituto COPPEAD de Administração, promovido pela Uni-
versidade Federal do Rio de Janeiro.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 12.06.2024

PÁGINA 28 - 1ª COLUNA
DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE

DE 08.06.2024

Processo nº SEI-260007/064552/2023 - Ney Dio de Araujo Brandão
Barbosa

Onde se lê: ... Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares...
Leia-se: ... Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro...

Id: 2574541

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DO SUPERINTENDENTE
DE 19.06.2024

PORTARIA SGP Nº 651/2024 - ALESSANDRA DE CARVALHO
REIS, matr. nº 42.631-2, a referida Portaria fica apostilada para cons-
tar que onde se lê: “... e lotação no Departamento de Química Am-
biental - FAT, na vaga de ISABEL CRISTINA BRASIL SUCCI, matrí-
cula nº 05.410-6, por motivo de aposentadoria, publicado no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 1153/2014,
em 17/09/2014 e considerando a Lei nº 7.629/2017.”, leia-se: “... e lo-
tação no Departamento de Química Ambiental - FAT e considerando a
Lei nº 7.629/2017.”. Processo nº SEI-260006/019128/2024.

Id: 2574532

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 319 DE 19 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA COORDENADOR GERAL UAB DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLU-
MINENSE DARCY RIBEIRO - UENF.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- o constante na Portaria CAPES nº 102 de 10 de maio de 2019,

- a Lei nº 11.273 de 06 de fevereiro de 2006, e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/002689/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a Professora Denise Ribeiro dos Santos, ID. Fun-
cional nº 641489-3, como Coordenadora Geral UAB, para mandato de
04 (quatro) anos, nos termos do Edital UENF/UAB nº 001/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora da UENF

Id: 2574376

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 19.06.2024

PROCESSO Nº SEI-E-26/051599/2005 - VÂNIA MARIA NAVARRO DE
BARROS, ID. Funcional nº 641195-9, Profissional de Nível Superior.
CONCEDO 06 (seis) meses de Licença Prêmio, referentes aos perío-
dos de 08/08/2013 a 07/08/2018 e de 08/08/2018 a 16/10/2023.

Id: 2574394

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº1765 DE 19 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA DE SERVIDORES PARA EXERCE-
REM AS FUNÇÕES DE AGENTE DE CONTRA-
TAÇÃO, PREGOEIRO E PARA INTEGRAREM
AS EQUIPES DE APOIO NO ÂMBITO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE URBANA - SETRAM, NA FOR-
MA DO DECRETO ESTADUAL Nº 48.650, DE
23 DE AGOSTO DE 2023 E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA - SETRAM, no uso das atribuições constitucionais, confe-
ridas pelo inciso IV do parágrafo único do art. 148 da Constituição do
Estado do Rio de Janeiro e o que consta no processo administrativo
nº SEI-100001/000183/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para, sem prejuízo de suas
atribuições, atuarem como Agente de Contratação, Pregoeiro e para
integrarem as respectivas Equipes de Apoio, na forma dos artigos 33,
I; 34 ao 41 do Decreto Estadual nº 48.650, de 23 de agosto de 2023
c/c os artigos 6º, LX e 8º, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de
2021, com mandato de 01 (um) ano, a contar da data de publicação
no D.O.:

I - Agente de Contratação:

a) Tony Jorge Kühn - Matrícula nº 0513990;

II - Equipe de apoio:

1º Membro - Cesar Augusto Jacintho de Araujo - ID. Funcional:
5106504- 5;

2º Membro - Alan Soares - ID. Funcional nº 5118524-5;

3º Membro - Danielle de Castro Borges - ID. Funcional nº 5107749-
3;

4º Membro - Mariana Beatriz Feitosa Apolinário - ID. Funcional nº
5142208-5

Parágrafo Único - Em licitação na modalidade pregão, o Agente de
Contratação será designado Pregoeiro.

Art. 2º - A presente Resolução será informada ao Tribunal de Contas
do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão - SEPLAG, após sua publicação.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário, em especial a Reso-
lução nº 1764 de 10 de junho de 2023.

Rio de Janeiro, 19 de junho de 2024

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2574316

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 20.06.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/000313/2024 - DEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica desta Autarquia.

PROCESSO Nº SEI-100005/001112/2024 - INDEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (76852262).

PROCESSO Nº SEI-100005/003256/2024 - DEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (76840712) desta Autarquia.

PROCESSO NºS SEI-100005/003261/2024, SEI-100005/003376/2024,
SEI-100005/003438/2024, SEI-100005/003451/2024, SEI-
100005/003468/2023, SEI-100005/003508/2024, SEI-
100005/003541/2024, SEI-100005/003585/2024, SEI-
100005/003606/2024, SEI-100005/003609/2024, SEI-
100005/003613/2023, SEI-100005/003838/2024, SEI-
100005/003878/2024 E SEI-100005/004302/2024 - AUTORIZO os par-
celamentos de débitos.

PROCESSO Nº SEI-1500001/004711/2024 - DEFIRO nos termos pro-
postos pela Coordenadoria Técnica (75668602) e pela Diretoria Téc-
nica Operacional (76683851) desta Autarquia.

PROCESSO Nº SEI-1000005/004788/2024 - INDEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (76966854) desta Autarquia.

Id: 2574476

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMINAIS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

ORDEM DE SERVIÇO CODERTE Nº 519
DE 19 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA COMISSÃO DE TOMADAS DE CON-
TAS PARA APURAR IDENTIFICAÇÃO DOS
RESPONSÁVEIS E QUANTIFICAÇÃO DO DA-
NO EM DECORRÊNCIA DOS FATOS APURA-
DOS PELO RELATÓRIO FINAL DA SINDICÂN-
CIA (21300729).

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO RODOVIÁRIO E TERMINAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- CODERTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 37, V do
Estatuto Social,

CONSIDERANDO o Ofício - NA 717 (76711756) da Controladoria Ge-
ral do Estado, que solicita a adoção de providências para complemen-
tação do Processo de Tomada de Contas nº SEI-
100004/001294/2020;
R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a Comissão de Tomadas de Contas, que será for-
mada pelos servidores Edgar Loureiro Valdetaro Filho, Matrícula
09.482; Sheila Maria Rodrigues Martins, Matrícula 05.254; e Dora Lu-
cia Ribeiro Carneiro, Matrícula 11.873, sob a presidência do primeiro,
para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantifica-
ção do dano em decorrência dos fatos apurados pelo Relatório Final
de Sindicância (21300729);

Art. 2º - A Comissão terá um prazo máximo de 20(vinte) dias a con-
tar da publicação desta Ordem de Serviço, para concluir seus traba-
lhos;

Art. 3º - O resultado do trabalho da Comissão de Tomada de Contas
será encaminhado à Auditoria Interna da CODERTE para Análise e
emissão de Relatório;

Art. 4º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação.

Rio de Janeiro, 19 de junho de 2024

ALEXANDRE TEIXEIRA VARELA
Diretor Presidente

Id: 2574502

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 17/06/2024

PROCESSO N° SEI-070002/005165/2024 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o artigo 74, III, "f", da Lei nº

14.133/2021 e suas alterações, em favor da FUNDAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA ENGENHARIA - FDTE ins-
crita sob o CNPJ 43.588.755/0001-61, com vistas à contratação de
''PARTICIPAÇÃO DE 3 (TRÊS) SERVIDORES DA GERÊNCIA DA
QUALIDADE DO AR, NA "CONFERÊNCIA DE POLUIÇÃO DO AR
BRASIL E 5º CMAS AMÉRICA DO SUL", QUE SERÁ REALIZADO
NO PERÍODO DE 05 A 07 DE JUNHO DE 2024 ANEXO DESCRI-
TIVO SEI Nº (72994003), COMO TAMBÉM, A PARTICIPAÇÃO DO
SERVIDOR PEDRO HENRIQUE ROCHA VALLE NO CURSO "COM-
PUTATIONAL FLUID DYNAMICS FOR INDUSTRIAL VENTILATION",
QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 03 DE JUNHO DE 2024 SEI Nº
(73144965) E A PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RENATO VIEIRA DA
SILVA NO CURSO "SMOKE AND CMAQ MODELS" SEI Nº
(73145104), QUE SERÁ REALIZADO NO PERÍODO DE 01 A 04 DE
JUNHO DE 2024'', no valor global de R$ R$ 5.600,00 (cinco mil e
seiscentos reais), nos termos da autorização do Diretor Executivo e
de Planejamento, autoridade ordenador de despesas, index.
75731485.

DE 18/06/2024

PROCESSO N° SEI E-07/200590/1980 ACEITO o pedido de demis-
são do empregado público Arthur da Costa Coelho, Técnico Adminis-
trativo, ID. Funcional nº 2146681-5, a contar de 03 de junho de 2024,
dispensando-o do cumprimento do aviso prévio indenizado.

PROCESSO N° SEI-070002/000269/2023 RATIFICO a dispensa de li-
citação, em conformidade com o artigo 75, II, da Lei nº 14.133/2021 e
suas alterações, em favor das empresas AVANTE JF COMERCIAL
LTDA no valor de R$ 10.186,40 (dez mil cento e oitenta e seis reais e
quarenta centavos), DAYADO SOLUCOES LTDA no valor de R$
2.998,00 (dois mil novecentos e noventa e oito reais), no valor de
MJS DUARTE LTDA (SANRITA) no valor de R$ 16.573,00 (dezesseis
mil quinhentos e setenta e três reais), que perfaz o valor total de R$
29.757,40 (vinte e nove mil setecentos e cinquenta e sete reais e
quarenta centavos), com vistas à contratação de ''AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO PARA INFRAESTRUTURA DE REDE E
SUPORTE, BEM COMO, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS BÁSI-
CAS INDISPENSÁVEIS PARA A MANUTENÇÃO DA REDE DE MO-
NITORAMENTO DO INEA/SEAS'', no valor global de R$ 29.757,40
(vinte e nove mil setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta cen-
tavos), nos termos da autorização do Diretor Executivo e de Plane-
jamento, autoridade ordenador de despesas, index 73408885.

Id: 2574483

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E A B A S T E C I M E N TO

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 20.06.2024

PROCESSO N° SEI-020001/002108/2024 - AUTORIZO a inclusão do
produto EPINGLE 100 EW(CDSV/RJ nº 2147) no Cadastro Estadual
de Agrotóxicos Fitossanitários, requerido pela empresa SUMITOMO
CHEMICAL BRASIL INDUSTRIA QUIMICA S/A, CNPJ
07467822000126, em cumprimento ao art. 6º, § 1º da Lei nº
6.441/2013.

PROCESSO N° SEI-020001/002405/2024 - AUTORIZO a inclusão do
produto COMBOIO (CDSV/RJ nº 2146) no Cadastro Estadual de
Agrotóxicos Fitossanitários, requerido pela empresa SM AGROCARE
BRASIL IMPORTACAO COMERCIO E SERVICOS AGRICOLAS LTDA,
CNPJ 34866068000170, em cumprimento ao art. 6º, § 1º da Lei nº
6.441/2013.

Id: 2574465

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
DE 20/06/2024

PROCESSO Nº SEI-180001/001645/2024 - AUTORIZO, com base na
delegação de competência conferida pelo Decreto nº 44.251, de 17 de
junho de 2013, e nas informações constantes do Processo Adminis-
trativo nº SEI-180001/001645/2024, o afastamento do país, sem ônus,
da servidora NATHALIA DA SILVA REZENDE, ID. Funcional nº
50916238, Assessora de Relações Internacionais desta Pasta.

Id: 2574468

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNARJ Nº 1360 DE 19 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA DE FISCALIZA-
ÇÃO, DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNI-
CA Nº 024/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O MU-
NICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FUNARJ/RJ, no uso de suas
atribuições legais; e Decreto de de 02/02/2023, publicado no D.O de
03/02/2023, ás fls 04. o que consta do processo nº SEI-
180002/000708/2024 e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n°. 45.600, de 16 de março
de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações
da administração, nos arts.67, 73 e 74 da Lei Federal n°. 8.666 de
21/06/1993 e no art.239 da Lei Estadual n°. 287 de 04/12/1979.
R E S O LV E :

Art.1º - Designar os servidores, CARLOS JANAN CORREA RIMOLA,
ID 5118576-8, HELOISA HELENA CANDIDO GOMES, ID 5087417-9 e
RODRIGO NASCIMENTO DOS SANTOS, ID 5013352-7, como fiscais
e suplentes, respectivamente, para atuarem na fiscalização do Acordo
de Cooperação Técnica nº 024/2024, no processo SEI nº
180002/000708/2024, cujo o objetivo é fomentar a cultura, sob a pers-
pectiva da produção cultural, em ações e atividades a serem imple-
mentadas no município de Rio das Ostras.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 29/05/2024.

Rio de Janeiro, 19 de junho de 2024

JACKSON DE OLIVEIRA EMERICK
Presidente

Id: 2574496

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNARJ Nº 1361 DE 19 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA DE FISCALIZA-
ÇÃO, DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNI-
CA Nº 027/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 21 de Junho de 2024 às 02:33:59 -0300.


